
Pag.  1 / 3 

 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 
 

REG. DET. DIR. N. 1536 / 2014 
 
Prot. Corr.   11/1/1 - 16/2014  (1628) 
 

OGGETTO: Stabilimento Balneare "Alla Lanterna" di Molo Fratelli Bandiera - affidamento servizio di 
salvamento, assistenza bagnanti e sorveglianza spiaggia per la stagione balneare 2014 - 
impegno di spesa di euro 67.595,81 (i.v.a. compresa).  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 763 dd. 14.3.2014, con la quale è stato stabilito di 
affidare per la stagione balneare 2014 il servizio di salvamento, assistenza bagnanti e sorveglianza 
spiaggia dell’area costituente lo Stabilimento Balneare “Alla Lanterna” di Molo Fratelli Bandiera ed è 
stata approvata e prenotata (cap. 1762 - pren. n° 2014/2295) la spesa di euro 71.004,00 (i.v.a. 
compresa), ritenuta spesa massima sostenibile per le necessità sopra evidenziate; 
 
come stabilito all’articolo 2 del Capitolato speciale d’appalto approvato con la richiamata 
determinazione dirigenziale, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è stata esperita una 
procedura aperta di gara, con il sistema delle offerte segrete e affidamento al concorrente che 
avrebbe presentato il maggior ribasso rispetto alla base d’asta di euro 58.200,00 (i.v.a. esclusa); 
 
che la gara sopra indicata ha avuto luogo in data 28 aprile c.a. e che in esito alla medesima è risultata 
vincitrice la LA.SE Soc. Coop. Sociale, che ha proposto il ribasso più vantaggioso, pari al 5,51 % sulla 
base d’asta indicata; 
 
rilevato che a seguito delle verifiche svolte dall’Ufficio Contratti sulla documentazione prodotta in 
merito al possesso dei requisiti, è stata rilevata una situazione di fatto relativa ai requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n° 163/2006 non corrispondente a quanto dichiarato 
dall’aggiudicatario (LA.SE) nella propria offerta; 
 
 
 



Pag.  2 / 3 

 

 

che le verifiche, successivamente estese al concorrente che seguiva nella graduatoria (RTI 
Confini/Collina), hanno evidenziato anche per questo soggetto una situazione di fatto relativa ai 
requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 non corrispondente a quanto 
dichiarato nella propria offerta; 
 
che in entrambi i casi, i soggetti muniti di poteri di rappresentanza risultavano non aver dichiarato 
condanne penali riportate e per le quali non sono intervenute fattispecie che esimevano dalla 
dichiarazione;  
 
vista in merito la giurisprudenza consolidata del Consiglio di Stato (da ultimo sez. V, n. 1378/2013 e 
sez. V, n. 400/2014), nonché la recente pronuncia dello stesso T. A. R. del Friuli Venezia Giulia 
Sezione I n. 67/2014) e le determinazioni n. 1/2010 e n. 1/2012 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici; 
 
considerato che le attestazioni prodotte dai concorrenti, rilevate non corrispondenti allo stato di 
fatto, costituiscono violazioni a quanto previsto sia dall’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 sia dal bando di 
gara e comportano l’esclusione degli stessi dalla gara e la comunicazione all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per gli adempimenti di spettanza; 
 
che pertanto l’appalto viene aggiudicato alla Coop.va La Bora con sede in Via Vergerio 3/1 (Ts), 3a  
(terza) classificata che ha proposto un ribasso, pari al 4,80% sulla base d’asta indicata per un importo 
di euro 55.406,40 cui deve aggiungersi l’IVA nella misura di legge, per un totale di euro 67.595,81 
(i.v.a. compresa); 
 
precisato che l’aggiudicazione rimane comunque subordinata alla verifica della corrispondenza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese in sede di gara; 

ritenuto di dover prendere atto dell’esito della gara e di provvedere all’impegno della spesa 
sull’appropriato capitolo di bilancio; 
 
visti gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e l’art 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
visto l’art. 18 comma 2 “Amministrazione Aperta” del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con legge 7 agosto 2012 n. 134 in base al quale il presente atto verrà pubblicato sul sito 
Rete Civica del Comune; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, l’appalto per il servizio di salvamento, 
assistenza bagnanti e sorveglianza spiaggia dello Stabilimento Balneare “Alla Lanterna” di Molo Fratelli 
Bandiera, alla Coop.va La Bora con sede in Via Vergerio 3/1 (TS) al prezzo di euro 55.406,40 (i.v.a. 
esclusa); 
 
 



Pag.  3 / 3 

 

 

2) di tramutare la seguente prenotazione in impegno per una spesa complessiva di euro 67.595,81 
(i.v.a. compresa), effettuando contestualmente la variazione necessaria tra quanto prenotato e 
quanto impegnato:  

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 
conto 

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140002295 Stabilimento "Alla 
Lanterna" - servizio di 
salvamento, assistenza 
bagnanti e sorveglianza 
spiaggia 2014. Prot. 
11/1/1-3/2014 (812) 

00001762 M5002 00019 1332 00503 00001 C 67.595,81   

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. Adriano DUGULIN 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADRIANO DUGULIN
CODICE FISCALE: DGLDRN55D13L424B
DATA FIRMA: 14/05/2014 14:27:01
IMPRONTA: 177E0A02739A51ADFA21431CABAFB84E0CAEBF4405729FB834A99AE114221793
          0CAEBF4405729FB834A99AE1142217939EBC0126BFF1E3FA970FC08395A95926
          9EBC0126BFF1E3FA970FC08395A959269F3119912FE75143F8F076AEB262DAC4
          9F3119912FE75143F8F076AEB262DAC4DFA52F38228F8C0C226FC4527801DA97


